



Міністерство освіти і науки України
Кафедра політичних наук і права
Рада молодих вчених Університету Ушинського
Наукове товариство студентів, аспірантів, докторантів і
молодих вчених

VI Всеукраїнська науково-практична конференція
студентів та
молодих вчених
«СУЧАСНІ ВИКЛИКИ СОЦІАЛЬНО-ПОЛІТИЧНОГО
РОЗВИТКУ: ПОЛІТИКО-ПРАВОВІ ТА СОЦІАЛЬНО-
ЕКОНОМІЧНІ ВИМІРИ»
22 травня 2026 року



м. Одеса

УДК: 32+316]-043.86:3.073(477)

C91

Рекомендовано до друку рішенням

Вченої ради ДЗ «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» (протокол № 15 від 26 червня 2026 року)

Рецензенти:

Коч С. В., доктор політичних наук, професор, завідувач кафедри політології Одеського національного університету імені І. І. Мечникова

Гедікова Н. П., доктор політичних наук, професор, професор кафедри політичних наук і права ДЗ «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського»

C91 «Сучасні виклики соціально-політичного розвитку: політико-правові та соціально-економічні виміри» [Електронний ресурс] : матеріали VI Всеукраїнської науково-практичної конференції студентів та молодих вчених (м. Одеса, 22 травня 2026 р.) / за заг. ред. д. політ. н. С. М. Наумкіної, к. політ. н. С. А. Дмитрашко, к. пол. н. І. І. Пронози. Одеса : ДЗ «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського», 2026. 266 с.

22 травня 2026 року у ДЗ «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського» проведено VI Всеукраїнську науково-практичну конференцію студентів та молодих вчених, в якій взяли участь представники закладів вищої освіти України, студенти, магістри, аспіранти та докторанти, представники дипломатичної служби України. До збірника увійшли тези доповідей з актуальних питань політичного процесу України та світу, міжнародних відносин та дипломатії. Видання адресоване науковим та науково-педагогічним працівникам закладів вищої освіти, студентам, магістрам, аспірантам, докторантам та всім, хто цікавиться питаннями політичної науки, дипломатії, права та філософії.

© автори тез

© ДЗ «Південноукраїнський національний педагогічний університет імені К. Д. Ушинського», 2026

Суслікова Ніна	АДМІНІСТРАТИВНИЙ ПРИМУС: ПОДАТКИ ТА ЇХ РОЛЬ У ДЕРЖАВІ	142
Тарасенко Кристина	ПРОБЛЕМИ ІМПЛЕМЕНТАЦІЇ ЄВРОПЕЙСЬКИХ ПРАВОВИХ СТАНДАРТИВ У НАЦІОНАЛЬНЕ ЗАКОНОДАВСТВО УКРАЇНИ	146
Тимчаковська Анна	ОСОБЛИВОСТІ ФІКСАЦІЇ ДОКАЗІВ ВОЄННИХ ЗЛОЧИНІВ ТА ВИКОРИСТАННЯ ЦИФРОВИХ ТЕХНОЛОГІЙ У ДОКУМЕНТУВАННІ	149
Уцеховський Максим	СОЦІАЛЬНІ МЕДІА ЯК ІНСТРУМЕНТ ПОЛІТИЧНОЇ УЧАСТІ МОЛОДІ	153
Федорук Світлана	СТРАТЕГІЇ ЕМОЦІЙНОЇ ПОЛЯРИЗАЦІЇ В СУЧАСНИХ ПОЛІТИЧНИХ ДЕБАТАХ: ЛІНГВОПОЛІТИЧНИЙ АНАЛІЗ ДИСКУРСУ ПОПУЛІЗМУ	156
Цимбал С	ІНФОРМАЦІЙНА ВІЙНА: ПОХОДЖЕННЯ ТА ІСТОРІЯ ТЕРМІНУ	159
Чабаненко Аліна	КРИМІНАЛЬНА ВІДПОВІДАЛЬНІСТЬ НЕПОВНОЛІТНІХ: ТЕОРЕТИКО-ПРАВОВІ ЗАСАДИ ТА СУЧАСНІ ПРОБЛЕМИ РЕАЛІЗАЦІЇ	164
Шафаренко Андрій Проноза Інна	ГРОМАДСЬКІ ОРГАНІЗАЦІЇ ЯК МЕХАНІЗМ ВПЛИВУ НА ПОЛІТИЧНІ ПРОЦЕСИ В УМОВАХ СОЦІАЛЬНИХ І ПОЛІТИЧНИХ ЗМІН	168

НАПРЯМ 2

СУЧАСНІ МОДЕЛІ СОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНОГО РОЗВИТКУ УКРАЇНИ НА ШЛЯХУ ДО ЄВРОПЕЙСЬКОГО СОЮЗУ

Волков Максим	UKRAINE FACILITY ТА UKRAINE SUPPORT LOAN (2024–2027) ЯК МОДЕЛЬ ФІНАНСУВАННЯ СОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНОЇ ТРАНСФОРМАЦІЇ УКРАЇНИ	173
Наумкіна Світлана	ІНКЛЮЗИВНА МОДЕЛЬ ЕКОНОМІЧНОГО РОЗВИТКУ УКРАЇНИ: СОЦІАЛЬНА СПРАВЕДЛИВІСТЬ,	178

4. Протидія адміністративним правопорушенням у фінансовій сфері [Електронний ресурс] : монографія. – Режим доступу: https://dspace.lvduvs.edu.ua/bitstream/1234567890/2750/1/document_%D0%97%D0%B0%D1%8F%D1%86%D1%8C_%D0%9E%D0%BB%D1%8C%D0%B3%D0%B0_%D0%9C%D0%9E%D0%9D%D0%9E%D0%93%D0%A0%D0%90%D0%A4%D0%86%D0%AF.pdf
5. Адміністративний примус у публічному праві України [Електронний ресурс] : дисертація. – Режим доступу: <https://dspace.univd.edu.ua/server/api/core/bitstreams/2c42cb32-e6f6-47e1-aade-b722a4a8f7a4/content>
6. Примус у публічному адмініструванні [Електронний ресурс] : навчальний посібник. – Режим доступу: https://library.nlu.edu.ua/POLN_TEXT/POSIBNIKI_2018/MM_224.pdf

ПРОБЛЕМИ ІМПЛЕМЕНТАЦІЇ ЄВРОПЕЙСЬКИХ ПРАВОВИХ СТАНДАРТИВ У НАЦІОНАЛЬНЕ ЗАКОНОДАВСТВО УКРАЇНИ

Тарасенко Кристина Русланівна,

студентка 4 курсу спеціальності 081 «Право», Навчально-Науковий інститут
психології та суспільних наук,
Університет Ушинського, м. Одеса

Науковий керівник:

Швець Світлана Леонідівна,

к. пол. н., доцент, доцент кафедри політичних наук і права,
Університет Ушинського, м. Одеса

Євроінтеграційний курс України зумовлює необхідність приведення національного законодавства у відповідність до правових стандартів Європейського Союзу. Після підписання Угоди про асоціацію між Україною та ЄС процес адаптації законодавства став одним із ключових напрямів правової

реформи. Проте на практиці імплементація європейських правових стандартів залишається складним і неоднозначним процесом, що супроводжується низкою правових та інституційних проблем.

Імплементація європейських стандартів не обмежується простим прийняттям нових нормативно-правових актів. Вона передбачає комплексне реформування правової системи, включаючи механізми правозастосування, діяльність державних органів та судову практику. Саме тому однією з головних проблем є формальний характер законодавчих змін, коли нові норми закріплюються на рівні законів, але не забезпечуються реальним виконанням.

На думку І. С. Лісної, «адаптація законодавства України до права ЄС ускладнюється нестабільністю нормативної бази, частими змінами законодавства та відсутністю єдиного механізму координації цього процесу» [1]. Це призводить до ситуації, коли окремі європейські положення імплементуються фрагментарно, без належної узгодженості з уже чинними нормами. Ще однією проблемою є відмінність правових систем. «Право ЄС базується на принципах верховенства права, юридичної визначеності та стабільності судової практики, тоді як українська правова система тривалий час формувалася в умовах пострадянської моделі, де значний вплив мала надмірна зарегульованість і формалізм. Це створює труднощі під час перенесення *acquis* ЄС у національне законодавство. Крім того, важливим викликом є недостатній рівень підготовки державних службовців та правників до застосування європейських стандартів. Навіть за наявності нормативної бази, відсутність практичних навичок у посадових осіб часто знижує ефективність реформ» [3].

Окремої уваги заслуговує проблема розриву між законодавчим закріпленням стандартів та їх фактичним застосуванням. «У багатьох випадках Україна виконує міжнародні зобов'язання шляхом прийняття законів, однак їх реалізація на практиці залишається неповною. Особливо це стосується сфери прав людини, антикорупційної політики та судової реформи» [4].

На думку Д. О. Гарбазея, значним показником проблем імплементації є виконання рішень Європейського суду з прав людини, оскільки в Україні нерідко

спостерігається ситуація, коли судові рішення ЄСПЛ визнаються, але не завжди забезпечуються ефективними механізмами виконання [2]. Це свідчить про те, що імплементація має охоплювати не лише законодавчий, а й інституційний рівень. Важливою перешкодою також є політичний фактор. Процес гармонізації законодавства часто залежить від політичної волі органів державної влади, зміни урядових пріоритетів та темпів проведення реформ. Через це окремі напрями адаптації просуваються швидко, а інші залишаються на стадії декларативних намірів. Слід погодитися з думкою Я. Фокіна, що «імплементація європейських правових стандартів вимагає не механічного копіювання норм, а їх системного узгодження з національними особливостями правової системи. У протилежному випадку виникає ризик правових колізій, дублювання норм та ускладнення правозастосовної практики» [4].

Таким чином, імплементація європейських правових стандартів у національне законодавство України є важливим етапом євроінтеграційного процесу, однак супроводжується суттєвими труднощами. Серед основних проблем варто виділити нестабільність законодавства, відсутність системного механізму координації, недостатню інституційну спроможність державних органів та розрив між нормативним закріпленням і практичною реалізацією прийнятих стандартів.

Отже, успішна імплементація європейських правових стандартів можлива лише за умови комплексного підходу, який поєднує якісне нормотворення, ефективну діяльність державних інституцій та реальне забезпечення принципу верховенства права.

Список використаних джерел:

1. Лісна І. С. Імплементація європейських правових норм у законодавство України. Актуальні проблеми права: теорія і практика. 2024. URL: <https://journals.snu.edu.ua/index.php/app/article/view/954/913>
2. Гарбазей Д. О. Теоретико-правове дослідження імплементації рішень ЄСПЛ в правову систему України. Аналітично-порівняльне правознавство. 2025. URL: <https://journal-app.uzhnu.edu.ua/article/view/332958>

3. Риндюк В. І., Кучинська О. Ю. Юридико-технічні аспекти адаптації законодавства України до законодавства ЄС. 2024. URL: <https://journals.lvduvs.lviv.ua/index.php/law/article/view/855>
4. Фокін Я. Ф. Імплементация європейських стандартів у правове поле України: секторальні реформи та виклики інтеграції в ЄС. 2025. URL: <https://ojs.dpu.edu.ua/index.php/irplegchr/article/view/340>

ОСОБЛИВОСТІ ФІКСАЦІЇ ДОКАЗІВ ВОЄННИХ ЗЛОЧИНІВ ТА ВИКОРИСТАННЯ ЦИФРОВИХ ТЕХНОЛОГІЙ У ДОКУМЕНТУВАННІ

Тимчаковська Анна Сергіївна,

студентка 4 курсу, спеціальність 081 «Право», Навчально-Науковий інститут
психології та суспільних наук,

Університет Ушинського, м. Одеса

Науковий керівник:

Долженков Олександр Федорович,

д. юрид. н., професор, професор кафедри політичних наук і права,

Університет Ушинського, м. Одеса

Повномасштабне вторгнення російської федерації в Україну 24 лютого 2022 року стало каталізатором безпрецедентної за обсягами та методологією роботи з документування міжнародних злочинів. Станом на сьогодні Офіс Генерального прокурора України зареєстрував десятки тисяч проваджень за фактами воєнних злочинів, що вимагає принципово нових підходів до фіксації доказів – як на національному рівні, так і у відповідності до стандартів Міжнародного кримінального суду. Особливістю саме української практики є те, що документування здійснюється у реальному часі, безпосередньо під час триваючого збройного конфлікту, що створює унікальний емпіричний матеріал для криміналістичної науки.

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
КАФЕДРА ПОЛІТИЧНИХ НАУК І ПРАВА
РАДА МОЛОДИХ ВЧЕНИХ УНІВЕРСИТЕТУ
УШИНСЬКОГО
НАУКОВЕ ТОВАРИСТВО СТУДЕНТІВ,
АСПІРАНТІВ, ДОКТОРАНТІВ І МОЛОДИХ
ВЧЕНИХ**

**VI Всеукраїнська науково-практична конференція студентів та
молодих вчених
«СУЧАСНІ ВИКЛИКИ СОЦІАЛЬНО-ПОЛІТИЧНОГО РОЗВИТКУ:
ПОЛІТИКО-ПРАВОВІ ТА СОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНІ ВИМІРИ»**

м. Одеса, 22 травня 2026 року

**Матеріали друкуються в авторській редакції.
Відповідальність за точність поданих фактів, цитат, цифр, прізвищ
тощо несуть автори.**